Deliberazione C.C. n. 7 in data 15.04.2004

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge Regionale 24 ottobre 2002, n. 24 “Norme per la gestione dei rifiuti”, nei limiti delle competenze attribuite alle Regioni dal Titolo V della Costituzione in materia di governo del territorio e di gestione dei servizi pubblici locali, che disciplina la gestione e la riduzione dei rifiuti in conformità ai principi del diritto comunitario e in attuazione del decreto legislativo 5 febbraio 1997 n. 22 “Attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CEE sugli imballaggi e sui rifiuti da imballaggio”.

ATTESO che la norma in questione prevede l’articolazione territoriale del sistema integrato di gestione dei rifiuti urbani introducendo un doppio livello di competenze. Nell’ambito dello stesso bacino, così come individuato dal programma provinciale di gestione dei rifiuti di cui all’art. 6 della citata legge, i comuni, in forma associata assicurano l’organizzazione dei servizi di competenza del bacino stesso attraverso consorzi obbligatori ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. I consorzi unici di bacino appartenenti al medesimo ambito territoriale ottimale ed il comune con maggior popolazione di ciascun bacino costituiscono un’associazione mediante adozione di un’apposita convenzione e del relativo statuto al fine di organizzarne le funzioni di competenza.


ATTESO che il Consiglio della Provincia di Novara, con deliberazione n. 71 del 03.11.2003 ha deliberato, in considerazione dell’articolazione territoriale esistente sul territorio provinciale, l’aggiornamento del Programma provinciale di gestione dei rifiuti a suo tempo approvato con D.P.C. n. 188 del 03.12.1998, disponendo così la ripartizione dei Comuni in n. 2 bacini corrispondenti con l’attuale suddivisione del territorio, attualmente servito dai due Consorzi di smaltimento rifiuti già esistenti. La Regione Piemonte con propria nota del 28.11.2003 ha comunicato la propria presa d’atto circa la suddivisione dell’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Novara in due Bacini; tali Comuni dovranno pertanto costituirsi, nei tempi e nei modi stabiliti dalla L.R. n. 24/2002 e della D.G.R. n. 64-9402/2003, in consorzi obbligatori ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 267/2000.


RILEVATO che con determina n. 87/2004 del Dirigente della Provincia di Novara, il Consorzio e i Comuni in esso consorziati sono stati diffidati ad adempiere entro sessanta giorni per la costituzione del Consorzio di Bacino di cui all’art. 11 della Legge regionale 24/2002. L’art. 11, comma 13 della Legge n. 24/2002 stabilisce che “Decorso inutilmente il termine di cui al comma 3, la Provincia competente per territorio provvede, previa diffida, in via sostitutiva, a costituire il consorzio di bacino obbligatorio nominandone gli organi ed approvando il relativo statuto, integrato con gli elementi fondamentali contenuti  nello schema tipo di convenzione di cui all’art. 2, comma 1, lettera f).”.


L’Assemblea dei Sindaci del 25 novembre 2003, con proprio atto n. 6 ha deliberato di dare avvio alle procedure di trasformazione del Consorzio ai sensi della Legge regionale 24 ottobre 2002, n. 24; nel contempo ha costituito una Commissione consortile per formulare all’Assemblea la proposta di Convenzione e Statuto di trasformazione del Consorzio in Consorzio di Bacino obbligatorio ai sensi della Legge regionale 24 ottobre 2002, n. 24. La commissione dei Sindaci, così come previsto dalla delibera assembleare n. 6/2003, ha rassegnato le proprie conclusioni.

IL Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 13 febbraio 2004, con proprio atto n. 6 ha deliberato di trasmettere all’Assemblea dei Sindaci il documento contenente la “Proposta all’Assemblea elaborata dalla Commissione composta dai 4 Sindaci, istituita con deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 25 novembre 2003”.


L’Assemblea dei Sindaci del 15 marzo 2004, con proprio atto n. 2 ha deliberato di approvare la convenzione e lo statuto adeguando l’attuale Consorzio alla disciplina dettata dalla legge regionale 24 ottobre 2002, n. 24 e di trasmettere la deliberazione e gli allegati ai Comuni consorziati per l’approvazione da parte dei rispettivi Consigli comunali.


VISTA la documentazione predisposta dal Consorzio e inviata a tutti i trentasette Comuni consorziati.

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione.

CON votazione espressa per alzata  di mano e voti favorevoli n. 17 su n. 17 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. di approvare la nuova Convenzione e Statuto del Consorzio di Bacino obbligatorio del Basso Novarese sulla base delle disposizioni della Legge regionale n. 24/2002 nella documentazione allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui all’atto n. 2 del 15 marzo 2004, adottato dall’Assemblea consortile.

